Kur’ân-ı Kerîm
Ahmed Emîn’e göre Kur’ân, mukteza-yı hale ve olaylara göre 23 yıl

boyunca Resûlullah’a müneccemen/parça parça inmiştir. Resûl-i Ekrem
vefat ettiğinde Kur’ân Mushaf halinde değil, sahâbeden hafız olanların
hafızasında ve vahiy kâtiplerinin yazdığı ayrı ayrı sahifelerde bulun-
maktaydı. Hz. Ebû Bekir (öl. 13/634) kendi döneminde, Kur’ân’ın top-
lanmasını emretmiştir. Bu toplama olayı Kur’ân’ın insanların ezberinde
olanların yazılması ve Kur’ân sûreleri ve âyetlerinin çeşitli sayfalarının
bir araya getirilmesi şeklinde olmuştur. İçinde Kur’ân olan yazılı bütün
bu sayfalar Hz. Ebû Bekir’e verilmiş, toplama işini de Zeyd b. Sâbit (öl.
45/665) üstlenmiştir. Bu cem’ olunan Kur’ân, Hz. Ebû Bekir’den Hz.
Ömer’e (öl. 73/693), ondan da Hz. Ömer’in kızı Hafsa’ya (öl. 45/665)
intikal etmiştir. Hz. Osman (öl. 35/656) ise Hafsa’da olan sayfaları on-
dan alıp aralarında sahâbeden Zeyd b. Sâbit, Abdullah b. Zübeyr (öl.
73/692), Sâid b. ‘Âs’ın (öl. 59/679) da bulunduğu kişileri bu Kur’ân say-
falarını bir Mushaf haline getirmeleri işi ile görevlendirmiştir. Mushaf
haline gelen Kur’ân pek çok nüsha halinde yazılmış, değişik İslâm bel-
delerine gönderilmiştir ve bu ana Mushaf’a muhalif olanlar yakılmıştır.4

Ahmed Emîn’e göre Kur’ân, Arapların kelâmındaki üslûba ve Arap
diline göre inmiştir.

Bu tür unsurlardan yardım alarak âyetin sebeb-i nüzûlünün
doğru olanını da bilir ve ictihadının gereğine göre âyeti tefsir eder.
Sahâbeden pek çoğu Kur’ân âyetlerini bu yolla/yöntemle tefsir etmiştir.
Bu tür tefsir örnekleri için Abdullah b. Abbas (öl. 68/687) ve Abdullah
b. Mes’ûd’tan pek çok rivayet gelmiştir. Mesela Bakara Sûresi 63. ve 93.
âyetlerde geçen الطور kelimesini müfessirler farklı şekilde tefsir etmişler-
dir. Mücâhid b. Cebr (öl. 103/721) âyetteki ‘tûr’ kelimesini ‘mutlak dağ’
olarak tefsir etmiştir. İbn Abbas (öl. 68/687) da bu kelimeyi ‘dağ’ ola-

22 el-Bakara 2/238.
23 et-Tevbe 9/3.
24 Emîn, Fecru’l-İslâm, 199.

Lafızların manasındaki ihtilaflar, âyetlerin anlaşılmasında ihtilaflar
doğurmuştur.”25

Ahmed Emîn rey ve ictihad konusunda sahâbenin ve tâbiûnun tu-
tumunu şu sözleriyle özetlemiştir: “Sahâbe ve tâbiûn rey ve ictihad ko-
nusunda iki kısma ayrıldılar. Onlardan bir kısmı; Saîd b. Müseyyeb (öl.
94/713), İbn Sîrîn (öl. 110/729) Kur’ân hakkında rey ve ictihadlarıyla
konuşmaktan sakınırken, diğer bir kısmı ise ulaştıkları ictihadı sakla-
mayı ilmi saklamak gibi görmüşlerdir. Bunlar çoğunlukta olan görüş
sahibidirler. Abdullah b. Mes’ûd, İbn Abbas ve İkrime (öl. 105/723) bu
görüşte olanlardandır.”26

2.3. İsrâiliyat Hakkındaki Görüşleri
Ahmed Emîn tefsir ilminin kaynakları arasında üçüncü olarak pek

çok müfessirin yararlandığı Ehl-i Kitap bilgilerine müracaat edilme-
sini konu edinir.

Bu rivayetleri İbn Abbas gibi sahâbenin önde gelenleri de tahrîc etme-
mişler hatta Resûlullah’ın şu sözünü de kullanmışlardır: ‘Ehl-i Kitap’tan
haber naklettiğinizde Ehl-i Kitabı tasdik de tekzip de etmeyiniz.’27 Ne
var ki müfessirler bunları tasdik etmiş ve nakletmişler28 ve böylece tefsir
kitapları, Kâ’b el-Ahbâr (öl. 32/652), Vehb b. Münebbih (öl. 114/732)
ve Abdullah b. Selâm (öl. 43/663) gibi kişilerin rivayetleri ile dolup taş-
mıştır.29

Ahmed Emîn’in isrâiliyat hakkında olumsuz tutumu tefsire yükle-
nen çağdaş anlamlar çerçevesinde değerlendirilebilir. Tefsir tarihine
kısa bir göz attığımızda ilk tefsirlerden sonrakilere varıncaya kadar
Zemahşerî dâhil pek çok müfessir isrâilî rivayetlere yer vermiştir. Gele-
neğin, âyetin tarihsel arka planını ve nüzul ortamını resmetmede, Ehl-i
Kitap’tan nakil yapmada rahat davrandığını söyleyebiliriz.

3. Sahâbe Asrında Tefsir ve Müfessirler
Ahmed Emîn, Kur’ân’ın tefsiri hakkında söz söyleyen sahâbîlerden

çok az kişinin meşhur olduğunu söylemektedir. Kendisinden tefsir ile
ilgili en çok rivayette bulunulan sahâbîler, Ali b. Ebî Tâlib (öl. 40/661),
Abdullah b. Abbas, Abdullah b. Mes’ûd, Übey b. Ka’b’ (öl. 33/654) iken;
çok az olmakla beraber Zeyd b. Sâbit, Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (öl. 42/662)
ve Abdullah b. Zeyd’den (öl. 35/653) de nakilde bulunulduğunu belirt-
mektedir.30

Ahmed Emîn, bu sahâbîlerden ilk dördünü konu edineceğini ve bu
dört kişiyle yetineceğini, çünkü değişik bölgelerdeki tefsir medreseleri-
ni bunların beslediğini söylemektedir.31

Ahmed Emîn’e göre, bu ilk dört sahâbî müfessiri tefsir alanında uz-
man kılan özelikler şunlardır:

- Arap diline hâkim olmaları,

27 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî (Beyrut: Dâru İbn Kesîr,
1423/2002), “İ‘tisâm”, 25 (No. 7362), “Tevhid”, 51 (No. 7542).

28 Emîn, Fecru’l-İslâm, 201.
29 Emîn, Fecru’l-İslâm, 202.
30 Emîn, Fecru’l-İslâm, 202.
31 Emîn, Fecru’l-İslâm, 202.

Ali’ye veyahut İbn Abbas’a ait olmasıdır.35

4. Tâbiûn Devrinde Tefsir ve Müfessirler
Ahmed Emîn’e göre sahâbe asrından sonra sahâbe tefsirinde adları

zikredilen müfessir sahâbîlerden rivayette bulunan bazı tâbiîler öne çık-
mışlardır. İbn Abbas’tan en çok rivayette bulunanlar; Mücâhid b. Cebr
(öl. 103/721), Atâ b. Ebî Rebâh (öl. 114/712), İkrime (öl. 105/723), Saîd

32 Emîn, Fecru’l-İslâm, 202.
33 Emîn, Fecru’l-İslâm, 202.
34 el-Bakara 2/260.
35 Emîn, Fecru’l-İslâm, 202.

Onlara hâkim olan ümmîlik ve bedevîliktir.”39 Emîn’e göre,
Müslümanlar onlardan bilgi almada gevşeklik göstermişlerdir. Tıpkı
Muhammed b. Cerîr Taberî’nin gevşeklik gösterdiği gibi. Kur’ân-ı
Kerîm’deki Hıristiyanlar ile ilgili âyetlerin tefsirini takip ettiğimizde
Taberî’nin rivayetlerinin çoğunun İbn Cüreyc (öl. 150/767) kaynaklı
olduğu anlaşılır. Bu kişi Abdulmelik b. Abdulazîz b. Cüreyc’tir. Ahmed
Emîn, Zehebî’nin (öl. 748/1348) Tezkiratü’l-huffâz adlı eserinde Ab-
dulmelik b. Abdulazîz b. Cüreyc hakkında şunları söylediğini nakleder:
‘Bu kişi Hıristiyan ve Rum’dur.’ Bazı âlimler ise onun hakkında şunları
söylemişlerdir: ‘İbn Cüreyc hadis uydurmuştur. Tam doksan kadınla
mut’a nikâhı ile evlenmiştir. Onun İslâm tarihinde ilk kitap yazan mü-
ellif olduğu da söylenmektedir.40

Ahmed Emîn, sahâbe ve tâbiînden olan âlimlerin tek bir tarz ile tefsir
kitapları telif etmeye başladıklarını, bu tarzın önce âyetin zikredilmesi,
âyetin tefsiri ile ilgili sahâbeden gelen rivayetin nakledilmesi şeklinde
olduğunu söylemektedir. Aynı şekilde tâbiîn de ilgili rivayetleri senedi
ile birlikte zikrederek tefsir yapmıştır. Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814),
41 Vekî’ b. Cerrâh (öl. 197/812) 42 ve Abdurrezzâk b. Hemmâm’ın (öl.
211/826) tefsirleri43 bu duruma örnek olarak gösterilmektedir. Yazara
göre bu tefsirler elimize ulaşmamıştır.44 Bu tabakayı takip eden şeyler

38 Emîn, Fecru’l-İslâm, 205.
39 Emîn, Fecru’l-İslâm, 202.
40 Emîn, Fecru’l-İslâm, 205.
41 Muhâyirî, İbn Uyeyne’nin çeşitli âyetler hakkındaki tefsirlerini farklı kaynaklardan derleyerek

Son dönemlerde Buhârî’nin
kaynaklarını ve erken dönem tefsir edebiyatını inceleyen Fuat Sezgin
elli sahâbînin hadisleri yazıyla tespit ettiğini belirtmektedir.49 Bu da
bize, hadis âlimlerinin, Kur’ân sonrası gezerek şifahi olarak hadis topla-
yıp yazıya geçirdiklerini değil, bizzat sahâbîlerin hadisleri yazdığını ve
kendilerinden de yazılı olarak nakledildiğini göstermektedir. Buhârî,
Müslim (öl. 261/875) ve Tirmizî’nin (öl. 279/892) el-Câmiu’s-sahîh
isimli hadis kitaplarındaki “kitâbu’t-tefsîr” bablarındaki “kitâbü’t-tefsîr”
bölümlerinin oluşması ise Muvatta’ sonrası dönemlerde gerçekleşti-
ği söylenmelidir. Hâlbuki Saîd b. Cübeyr, Mücâhid b. Cebr, Dahhâk
b. Müzâhim (öl. 105/723), İkrime, Hasan-ı Basrî (öl. 110/728), Atâ b.
Ebî Rebâh, Katâde b. Diâme, Süddî (öl. 127/745), Atâ b. Müslim el-
Horasânî (öl. 135/752), Zeyd b. Eslem (öl. 136/754), Ali b. Ebû Talha
ve Kelbî (öl. 146/763) hicrî birinci asrın sonları ile ikinci asrın ilk yarı-

47 Emîn, Duha’l-İslâm, 2/138.
48 Alparslan Açıkgenç, Kur’ân ve Yorumu- İlk Üç Yüz Yıl-, ed. Halil Rahman Açar (Ankara: Azde

Ajans Matbaacılık, 2019), 1/23-24.

Bununla kastedilen de tâbiûndan olan
topluluklardır. Bunlar da İbn Abbas’tan nakillerde bulunan Mekke
Tefsir Okulu öğrencilerinden, Mücâhid, İkrime, Saîd b. Cübeyr’dir.54
Tâbiûndan Kûfelilerle, İbn Mes’ûd el-Kûfî’den nakilde bulunan grup
kastedilmektedir. Bunlar da; Alkame b. Kays (öl. 62/682), Esved b.
Yezîd (öl. 75/694), İbrahim en-Nehâî (öl. 96/714) ve Şa’bî’dir (öl.
104/722).55 Bu kişiler sahâbeden tefsir adına duyduklarını ve âyetlerin
tefsiri ile ilgili kendi ictihadlarını sonraki nesillere aktararak tefsir il-
minin oluşumuna büyük katkılar sağlamışlardır. Bu tabakanın özelliği
tıpkı hadis âlimlerinin yaptığı gibi sahâbe ve tâbiîne ait muhtelif şe-
hirlerdeki âyetlerle ilgili tüm tefsir rivayetlerini toplamalarıdır. Tefsirle
ilgili değişik bölgelerdeki rivayetler hadisin yanında bir tabaka olarak
yerini almıştır. Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814), Vek’i b. Cerrâh (öl.
197/812), Şûbe b. Haccâc (öl. 160/776), İshak b. Râhûye (öl. 238/853)
gibi kişilerin tamamı hadis imamlarındandır. Bütün bunlar tefsir riva-
yetlerini hadis kitaplarının bir babı olarak cem etmişler ve tefsir de bu
şekilde hadisin bir cüzü olarak doğmuştur.56

5.3. Tefsirde Üçüncü Merhale
Ahmed Emîn’e göre, tefsirde üçüncü aşama tefsirin hadisten ayrıl-

Nitekim kaynaklar-
da, bölgelere göre ilk tedvîn ve tasnif faaliyetinde bulunan isimlerden
bir kısmı Kitâbu’t-tefsîr telif eden kişilerdir.63 Nitekim kaynaklarda,
bölgelere göre ilk tedvîn ve tasnif faaliyetinde bulunan isimlerden bir
kısmı Kitâbu’t-tefsîr veya et-Tefsîr adıyla tefsir kitabı telif eden kişiler-
dir. Mekke’de İbn Cüreyc, Yemen’de Ma’mer b. Râşid (öl. 153/770),
Basra’da Saîd b. Ebî Arûbe (öl. 156/772) ve Kûfe’de Süfyân es-Sevrî
(öl. 161/777) kendisine Kitâbu’t-tefsîr nispet edilen ilk müelliflerden-
dir.64 Hadis ilminde tasnif faaliyetinin artması ile birlikte muhaddisler,
çeşitli konulardaki rivayetleri tefsir dâhil, bir eser içerisinde (musannef,
sünen, câmiʻ) derlemişlerdir. Hicrî ikinci asrın sonlarında ilk defa Ab-
dullah b. Vehb (öl. 197/813), el-Câmiʻ isimli hadis eserinde tefsire dair
bölüm açmıştır. İbn Vehb’i takip eden Saîd b. Mansûr da (öl. 228/842)
es-Sünen’inde tefsir bölümü oluşturmuştur. Hadis ehlinin derlediği bu
eserlerde dönemin tefsir faaliyetlerinin izleri belirgin şekilde görülmek-
tedir.65 Netice itibarıyla, İslâmî ilimlerin teşekkülünün bütününü ha-
dis üzerinden okumak, bu ilimlerin oluşum tarihini görmemize engel
olabilir.

Nahiv bilginleri Kur’ân-ı Kerîm’i madde madde ele almış ve nahiv
kaidelerini Kur’ân âyetlerine uygulamışlardır. Böylece tefsire yardımcı
olacak şekilde Kur’ân-ı Kerîm’i i’rab edip açıklamışlardır.68 Bu vesile
ile Ebû Ubeyde (öl. 209/824) gibi lügatçiler/dil bilimciler, Garîbu’l-
Kur’ân’la ilgili eserlerin yanında Meâni’l-Kur’ân adlı eserler de yazdılar.
Ali b. Hamza el-Kisâî (öl. 189/805), Yûnus b. Habîb (öl. 182/798), Ebû
Ali Kutrub (öl. 210/825), Yahya b. Ziyâd el-Ferrâ (öl. 207/822) gibi
âlimlerin Meâni’l-Kur’ân adlı eserleri bunlardan bazılarıdır. Dilbilimci-
ler aynı konu etrafında Müşkilü’l-Kur’ân adlı eserler de telif ettiler.69 Fa-
kihler Kur’ân-ı Kerîm’deki ahkâm âyetleri ile ilgilendiler ve bu konuyla
ilgili eserler telif ettiler. İmam-ı Şâfiî’nin Ahkâmu’l-Kur’ân’ı ve Dâvûd
ez-Zâhirî’nin (öl. 270/884) Ahkâmu’l-Kur’ân’ı bunlardandır. İşte bütün
bunlar tefsirin beslendiği farklı türlerdendir.”70

Ahmed Emîn, bu süreçlerden sonra mütekellimler döneminin gel-
diğini belirtir. Emîn’e göre mütekellimûn, ilmî hareket alanında aklî
unsurların en belirli olduğu kimselerdir.

For the details of this subject, he directed the
reader to the “kitab al-tafsīr” sections in the authentic hadith books. In
the period of the Companions, very few of the Companions became
famous about the interpretation of the Qur’ān. Ahmed Amin dealt with
four of them. These Companions are Alī ibn Abī Ṭālib (d. 40/661), Ab-
dullah ibn ʿAbbās (d. 68/687), Abdullah ibn Masʿūd (d. 32/652), Ubayy
ibn Ka’b (d. 33/654). These people are also the people who feed the
tafsīr madrasahs in different regions. In the time of the Companions,
some of the followers who narrated from the Companions came to
the fore in the interpretation of the Companions after the age of the
Companions.